[image: image1.jpg]s

RN :‘Q
SOUIAICS N
Sl

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«НОВОМАЛЫКЛИНСКИЙ РАЙОН»

УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
26 января 2022

                        №45

     Экз.0

О     внесении     изменений    в

постановление администрации

муниципального   образования

«Новомалыклинский район» от

26.12.2018 № 617

В целях приведения муниципальных правовых актов в соответствие с действующим законодательством , постановляю:

1. Внести в постановление администрации муниципального образования «Новомалыклинский район» от 26.12.2018 № 617 «Об утверждении муниципальной программы «Охрана окружающей среды и восстановление природных ресурсов на территории муниципального образования  «Новомалыклинский район» на 2019-2023 годы» следующие изменения:

1.1 Приложение к указанному постановлению «Муниципальная программа «Охрана окружающей среды и восстановление природных ресурсов на территории муниципального образования  «Новомалыклинский район» на 2019-2023 годы» изложить в новой редакции:

«
	Приложение

УТВЕРЖДЕНА

Постановлением администрации

муниципального образования

«Новомалыклинский район»

«____»__________2022г  №___

МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА
«Охрана окружающей среды и восстановление природных ресурсов  на территории муниципального образования

«Новомалыклинский район» на 2019-2023 годы»
Паспорт программы
	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа «Охрана окружающей среды и восстановление природных ресурсов» на территории муниципального образования «Новомалыклинский район» на 2019-2023 годы

	Муниципальный заказчик муниципальной программы

(Муниципальный заказчик – координатор муниципальной программы)
	Администрация муниципального образования  «Новомалыклинский район»

	Соисполнители

муниципальной программы
	Отдел по развитию сельских территорий управления экономического и стратегического планирования администрация муниципального образования «Новомалыклинский район», Управление топливного-энергетических ресурсов, жилищно коммунального хозяйства, строительства и дорожной деятельности администрации муниципального образования «Новомалыклинский район, администрации сельских поселений (по согласованию)

	Подпрограммы муниципальной программы
	нет

	Цели и задачи муниципальной программы
	Улучшение экологической обстановки, обеспечение экологической безопасности его населения, сохранение и восстановление природных экосистем, снижение техногенной нагрузки на окружающей среды, сохранение и восстановления  ресурсно – экологического потенциала.

	Целевые индикаторы муниципальной программы

	- количество  проведенных экологических акций.

- количество размещенной наружной рекламы.

-количество ликвидированных несанкционированных мест складирования твёрдых коммунальных  отходов.

- количество мероприятий по санитарной  очистке зеленых насаждений, сносу сухостойных деревьев.

- количество высаженных зеленных насаждений населенных территорий.

- количество обустроенных контейнерных площадок для сбора твёрдых коммунальных  отходов.

-количество подготовленных деклараций безопасности гидротехнических сооружений

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	 2019-2023 годы в 1 этап

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы с разбивкой по этапам и годам реализации.

	Общий объем финансирования мероприятий муниципальной программы составляет 1110,609 тыс.рублей 63 копейки в том числе по годам:

2019 год — 113 тыс. рублей;

2020 год — 235 тыс. рублей;

2021 год — 382,609 тыс.руб.63 коп;

2022 год — 180 тыс. рублей;

2023 год — 200 тыс. рублей.

	Ожидаемый эффект от реализации муниципальной программы

	- проведено 225 экологических акций;

- размещено наружной рекламы количество — 10 шт;

- проведено мероприятий по санитарной очистке, сносу сухостойных, аварийных деревьев 178 шт;

- ликвидировано 52 несанкционированных мест складирования твёрдых коммунальных отходов;

- высажено 2000 шт зеленых насаждений;

- устроены контейнерные площадки для сбора твердых коммунальных отходов в количестве — 143 шт.

1. Введение. Характеристика проблем, на решение которых направлена муниципальная программа.

Настоящая Программа разработана в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом  от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и определяет перечень основных экологических проблем муниципального образования «Новомалыклинский район», а также комплекс приоритетных мероприятий, предназначенных для их решения по основным направлениям природоохранной деятельности.

Программа учитывает обеспечение сбалансированного решения проблем социально-экономического развития и сохранения благоприятной окружающей среды и природно-ресурсного потенциала района для удовлетворения потребности настоящего и будущего поколения людей.

Основной задачей программы является оздоровление экологической обстановки  в районе, обеспечение экологической  безопасности  её территории  и населения. Это обеспечит  решение  проблем  социально-экономического  развития  и сохранения благоприятной окружающей среды  и природно-ресурсного  потенциала  района для  удовлетворения  потребности  настоящего   и будущего  поколения людей.

2. Цели  задачи и целевые индикаторы муниципальной программы.

Целями и задачами реализации Программы являются:

- формирование  установок  экологического сознания населения, определяющего устойчивость  поведения личности в обществе,  как  основы  проживания в здоровой экологической обстановке;

-осуществление мероприятий  по оздоровлению  экологической обстановке в районе;

- сохранение и восстановление  ресурсно – экологического потенциала зелёных насаждений;

- сохранение особо охраняемых  природных территорий  с уникальными природными  ресурсами и свойствами;

- информационное обеспечение  населения по вопросам  поведения в местах природопользования;

- повышение экологической безопасности и улучшение состояния окружающей среды.
Для достижения указанных целей необходимо решение следующих задач:

1. Проведение мониторинга загрязнения воздуха, почвы поселений.

2. Проведение экологических акций (очистка прибрежных полос, очистка и благоустройство родников, очистка благоустройство зеленых зон, «Экологические субботники», выпуск буклетов).

3. Размещение наружной рекламы.

4. Проведение санитарной очистки зеленых насаждений, сноса сухостойных и аварийных деревьев.

5. Высадка зеленых насаждений.

6. Ликвидирование несанкционированных мест складирования твёрдых коммунальных отходов.

7. Устройство контейнерных площадок  для сбора твердых коммунальных отходов.

8. Подготовка декларации безопасности гидротехнического сооружения.

В соответствии с поставленными задачами планируется достижение целевых индикаторов.

Оценка достижения цели Программы по годам её реализации осуществляется посредством определения степени и полноты решения поставленных задач, а также с использованием следующих целевых показателей муниципальной долгосрочной целевой Программы «Охрана окружающей среды и восстановление природных ресурсов на территории  муниципального образования «Новомалыклинский район» на годы»:

	№ п/п
	Наименование полказателя
	Базовый показатель
	Плановый показатель по годам

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Создание особо охраняемых природных территорий местного значения, ед.
	0
	0
	0
	0
	0
	1

	2
	Увеличение количества мероприятий по экологическому просвещению и образованию, проводимых на территории района, ед.
	30
	35
	40
	45
	50
	55

	3
	Увеличение количества участников, задействованных в мероприятиях экологического просвещения и образования, чел.
	1000
	1150
	1200
	1300
	1400
	1500

	4
	Увеличение количества информационных материалов по экологии (брошюры, публикации в СМИ на сайте района), ед
	50
	100
	105
	110
	115
	120

3. Сроки и этапы реализации муниципальной программы.

Программа предполагает достижение основных целей по охране окружающей среды в муниципальном образовании «Новомалыклинский район» к 2023 году.

Срок реализации Программы составляет 5 лет: с 2019 по 2023 годы.

Выделение этапов реализации Программы не предусмотрено, так как программные мероприятия будут реализовываться весь период.

Досрочное прекращение реализации Программы осуществляется в установленном администрацией муниципального образования «Новомалыклинский район» порядке.

Основанием для досрочного прекращения Программы является несоответствие результатов выполнения Программы целевым индикаторам и показателям эффективности, а также результаты проведенных уполномоченными органами проверок, свидетельствующие о не целевом и неэффективном использовании средств.
4. Система мероприятий муниципальной программы.

Муниципальная программа включает следующие мероприятия:
1. Проведение мониторинга загрязнения воздуха, почвы поселений.

2. Проведение экологических акций (очистка прибрежных полос, очистка и благоустройство родников, очистка благоустройство зеленых зон, «Экологические субботники», выпуск буклетов).

3. Размещение наружной рекламы.

4. Проведение санитарной очистки, сноса сухостойных и аварийных деревьев.

5. Высадка зеленых насаждений.

6. Ликвидирование несанкционированных мест складирования твердых  коммунальных  отходов.

7. Устройство контейнерных площадок  для сбора твердых коммунальных отходов.

8. Подготовка декларации  безопасности гидротехнического сооружения.

Перечень мероприятий муниципальной программы с указанием источников и объемом финансирования, сроков реализации программы предоставлен в приложении № 1 к муниципальной программе.

5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы.

Финансирование муниципальной программы предусматривается осуществлять за счет средств бюджета муниципального образования «Новомалыклинский район», выделяемых на соответствующие цели. Общий объем финансирования муниципальной программы в течении 2019-2023 годов составит  1110,609 тысяч рублей 63 копейки  в том числе по годам:

2019 год - 113 тыс. рублей;

2020 год - 235 тыс. рублей;

2021 год — 382,609 тыс. рублей 63 коп;

2022 год - 180 тыс. рублей;

2023 год - 200 тыс. рублей.

6. Ожидаемый эффект от реализации мероприятий муниципальной программы.

В результате реализации программных мероприятий будет достигнут положительный социально-экологический эффект, выражающийся в нормализации природоохранной и экологической обстановки на территории муниципального образования по следующим показателям:

- создание особо охраняемых природных территорий местного значения;

- улучшение экологической обстановки вблизи  природных водоёмов района;

- повышение экологической безопасности и улучшение состояния окружающей среды;

- сохранение и повышение ресурсно - экологического потенциала зелёных насаждений;

- улучшение санитарной и эстетической обстановки в сёлах района.

- повышение уровня экологической культуры населения.

-  проведение 225 экологических акций;

- размещение наружной рекламы в количестве 10 шт;

- проведение мероприятий по санитарной очистке, снос сухостойных, аварийных деревьев 178 шт;

- ликвидация 52 несанкционированных мест складирования твёрдых коммунальных отходов;

- высадка 2000 шт зеленых насаждений;

- устройство контейнерные площадки для сбора твердых коммунальных отходов в количестве —143 шт.

 Реализация мероприятий приведет к повышению культуры образования и воспитания населения района в вопросах охраны окружающей среды.

Создание особо охраняемых природных территорий местного значения создаст благоприятный социальный эффект.

Эффективность реализации Программы оценивается как степень фактического достижения целевых индикаторов по отношению к нормативным индикаторам, утвержденным Программой.

Успешное выполнение мероприятий Программы должно обеспечить:

- улучшение экологической обстановки в целом на территории муниципального образования "Новомалыклинский район" к 2023 году;

- повышение уровня экологической образованности населения.
7. Организация управления муниципальной программой.

Заказчиком  и исполнителем муниципальной программы  является  администрация муниципального образования « Новомалыклинский район», соисполнителями программы являются администрации сельских поселений. Контроль, за исполнением муниципальной программы  возложен на первого заместителя главы администрации муниципального образования                                  « Новомалыклинский   район».

8. Методика оценки эффективности муниципальной программы.

1. Эффективность реализации муниципальной программы оценивается ежегодно на основе целевых показателей и индикаторов. Исходя из соответствия фактических значений показателей (индикаторов) с их целевыми значениями.

2. Оценка эффективности реализации муниципальной программы, цели (задачи)

определяются по формуле:
E – эффективность реализации муниципальной программы, цели (задачи), процентов;

Fi – фактическое значение i-го целевого показателя (индикатора), характеризующего выполнение цели (задачи), достигнутое в ходе реализации Программы;

Ni – плановое значение i-го целевого показателя (индикатора), характеризующего выполнение цели (задачи), предусмотренное муниципальной программы;

n – количество показателей (индикаторов), характеризующих выполнение цели (задачи) муниципальной программы.

В зависимости от полученных в результате реализации мероприятий муниципальной программы значений целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы эффективность реализации муниципальной программы по целям (задачам), а также в целом можно охарактеризовать по следующим уровням:

высокий (E - 95 процентов);

удовлетворительный (E - 75 процентов);

неудовлетворительный (если значение эффективности реализации муниципальной программы не отвечает приведенным выше уровням, эффективность ее реализации признается неудовлетворительной).

3. Оценка степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования средств бюджета ресурсного обеспечения муниципальной программы осуществляется путем сопоставления плановых и фактических объемов финансирования основных мероприятий муниципальной программы. Данные показатели характеризуют уровень исполнения финансирования в связи с неполным исполнением мероприятий муниципальной программы в разрезе указанных источников и направлений финансирования. Уровень исполнения финансирования муниципальной программы в целом определяется по формуле:

Уэф – уровень исполнения финансирования муниципальной программы за отчетный период, процентов;

Фф – фактически израсходованный объем средств, направленный на реализацию мероприятий муниципальной программы, тыс. рублей;

Фп – плановый объем средств на соответствующий отчетный период, тыс. рублей. Уровень исполнения финансирования представляется целесообразным охарактеризовать следующим образом:

высокий (E 95 процентов);

удовлетворительный (E 75 процентов);

неудовлетворительный (если процент освоения средств не отвечает приведенным выше уровням, уровень исполнения финансирования признается неудовлетворительным).

 Приложение №1

                                                             к постановлению  администрации

                                                                                                                                   муниципального         образования

                                                                                                                           « Новомалыклинский          район»

                                                                                                                                от ________________г.   №_____
Перечень мероприятий с указанием финансового обеспечения муниципальной программы   «Охрана окружающей среды и восстановление природных   ресурсов  на территории  муниципального образования «Новомалыклинский район»

   на  2019 — 2023 гг.»
	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Источник финансирования
	Финансирования по годам, тыс.руб.
	Ответственный исполнитель

	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год

	1
	Мониторинг загрязнения воздуха, почвы поселений
	Бюджет муниципального образования «Новомалыклинский район»
	4,0
	4,0
	0
	4,0
	4,0
	Администрация муниципального образования  «Новомалыклинский район»

	2
	Проведение экологических акций:

-очистка прибрежных полос;

-очистка и благоустройство родников;

-очистка и благоустройство зеленых зон (парков, скверов, садов и т. д.);

-«Экологический субботник»;

- выпуск буклетов, социальной рекламы направленное на экологическое просвещение населения.
	Бюджет   муниципального образования «Новомалыклинский район»
	10,0
	1,0
	75,09554
	1,0
	1,0
	Администрация муниципального образования «Новомалыклинский район»;

МАУ «Управление Муниципальным Хозяйством»;

Администрация муниципального образования «Новочеремшанское сельскоепоселение» (по согласованию), «Среднеякушкинское сельское поселение» (по согласованию)

	3
	Размещение наружной рекламы.
	Бюджет   муниципального образования «Новомалыклинский район»
	6,0
	0
	0
	0
	5,0
	Администрация муниципального образования  «Новомалыклинский район»

	4
	Санитарная  очистка зеленых насаждений, снос сухостойных деревьев.
	Бюджет   муниципального образования «Новомалыклинский район»
	28,0
	11,05
	0
	20,0
	20,0
	Администрация муниципального образования  «Новомалыклинский район»

	5
	Ликвидация несанкциониро-ванных мест складирования твёрдых коммунальных отходов.
	Бюджет муниципального образования «Новомалыклинский район»
	23,0
	25,0
	0
	20,0
	10,0
	Администрация муниципального образования  «Новомалыклинский район»

	6
	Озеленение населенных территорий.
	Бюджет   муниципального образования «Новомалыклинский район»
	30,0
	25,0
	0
	30,0
	30,0
	Администрация муниципального образования  «Новомалыклинский район»

	7
	Устройство контейнерных площадок для сбора  твёрдых коммунальных отходов, в т. ч. приобретение контейнеров для сбора твёрдых коммунальных отходов.
	Бюджет  муниципального образования «Новомалыклинский район»
	12,0
	168,95
	299,90909
	105,0
	130,0
	Администрация муниципального образования «Новомалыклинский район»;

МАУ «Управление Муниципальным Хозяйством»

	8
	Подготовка декларации безопасности гидротехнического сооружения
	Бюджет  муниципального образования «Новомалыклинский район»
	0
	0
	7,605
	0
	0
	Администрация муниципального образования  «Новомалыклинский район»

	Итого по программе
	1110,60963
	113,0
	235,0
	382,60963
	180,0
	200,0

2.Постановление администрации муниципального образования «Новомалыклинский район» от 03.08.2021 № 453 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования «Новомалыклинский район» от 26.12.2018 № 617» признать утратившим силу.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального  обнародования и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования «Новомалыклинский район».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации муниципального образования «Новомалыклинский район» Будылева А.П.
Глава администрации муниципального

образования  «Новомалыклинский район»                                  Пуреськина А.Д.

1

100%

n

i

i

i

F

N

E

n









, где:

Уэф = ----------, где:

                 Фп

                 Фф